全 住 協 第１４２号

平成２８年８月２日

会 員 各 位

一般社団法人 全国住宅産業協会

事務局長   松 岡 隆 貞

環境行動意識に関するアンケート調査のご依頼について

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、当協会ほか住宅関係団体で構成する(一社)住宅生産団体連合会では、平成９年に

第１版、平成１０年に第２版、平成１４年に第３版、平成２０年に第４版、平成２７年に

第５版の｢住宅産業の自主的環境行動計画｣を公表してまいりました。

このたび、「自主的環境行動計画」を踏まえ、企業における環境行動意識及びその活動等

を把握するため、下記のとおりアンケートの依頼がありました。

つきましては、住宅産業における環境行動を方向づける大切な資料となりますので、ご

多忙の折り恐縮に存じますが、別紙をご参照の上、アンケート調査にご協力くださいます

ようお願い申し上げます。アンケートの詳細につきましては、全住協ＨＰをご参照くださ

い。「ユーザー名」「パスワード」の入力を求められますので、両方に「0335110611」を入

力してください。

なお、アンケートは、企業の環境への取組み状況についてお伺いする内容になっており、

ご回答いただいた内容については、住団連で厳重に管理を行い、統計的な集計にのみ使用

され、企業名やデータが対外的に出ることはございません。

また、ご回答いただいた皆様には、集計がまとまり次第、調査結果を報告させていただ

きます。                                敬  具

記

１．提出期限  平成２８年８月３０日（火）までに

ＦＡＸ（０３－３５１１－０６１６）にてご回答ください。

２．提 出 先    (一社)全国住宅産業協会 担当 岩脇

TEL 03-3511-0611  FAX 03-3511-0616

以 上

1

｢環境行動意識調査｣アンケート
平成２８年７月２７日

                                (一社)住宅生産団体連合会
環境委員会

環境行動分科会

注 )国内の事業所(環境に関係する連結決算の事業所を含む )を対象としてご回答

   いただきますようお願い致します。(回答は別紙の解答用紙にご記入下さい。)

設問１．「環境マネジメントシステム」に関係する事項についてお伺いします。

(1) 「環境マネジメントシステム」という、言葉を知っていますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

(2)  ISO14001取得状況についてお伺いします。

   A  認証取得済

   全事業所のうち

   イ.1/3未満   ロ.1/3以上1/2未満   ハ.1/2以上2/3未満

   ニ.2/3以上   ホ.全事業所

B  認証取得検討中 (申請中を含む )

C  認証取得予定なし

(3) ISO14001の認証を取得したが取り下げた事業所はありますか。

     （事業所の移転、閉鎖等による取り下げは除きます。 )

Ａ  【は   い】

Ｂ  【いいえ】

設問２．環境活動についてお伺いします。

(1) 「環境活動に関する何らかの目標または統一した方針」がありますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

(2) 環境活動に対して、行動計画を策定していますか。

A 【は  い】

B 【いいえ】

(3) 環境管理組織を設置されていますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

(4) 貴社内では環境教育・啓発活動等を実施されていますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

2

(5) 子会社、関連会社及び下請会社を含めた協力会社に対する環境意識の向上と

環境に配慮した取り組みの指導、要請をしていますか。

A  グループ全体 (子会社･関連会社･下請会社を含めた協力会社 )問題として

指導、要請している

B  子会社のみ指導、要請している

C  指導、要請していない

(6) 協力工事店を選定する時に、その工事店の環境配慮状況を考慮していますか。

A  考慮して選定している

B  特には考慮していない

C  状況により考慮している (選びようが無い場合もあるので )

(7) 資材等の仕入先を選定する時に、その仕入先の環境配慮状況を考慮していま

すか。

A  考慮して選定している

B  特には考慮していない

C  状況により考慮している (選びようが無い場合もあるので )

(8) 木材の国産材使用状況について、下記より選択してください。

A  ほとんど国産材である

B  半分程度は国産材である

C  10～30％程度が国産材である

D  国産材はほとんど使用していない

(9) 認証木材の使用状況について、下記より選択してください。

A  認証材を使用している

B  認証材かどうかを意識しないで使用している

C  認証材 (森林認証制度 )ということを知らなかった

(10)海外において、下記の環境活動を行なっていますか。（複数回答可）

A  環境に係わる普及･啓発活動

B  省エネ住宅の建設指導や建築

C 環境に配慮した資材の販売

  D 省エネ機器の販売

 E 植林

F  その他 (          )

3

(11) 下記の環境に係わる活動、キャンペーンを行なっていますか。（複数回答可）

   A Fun to Share

   B COOL CHOICE

   C エコアクション21

   D クール･ビズ

   E ウォーム･ビズ

F  エコファースト

G  エコドライブ (アイドリングストップ等 )

H  にじゅうまるプロジェクト

I   グリーンウェーブ

J  スマートライフジャパン

K  特に行なっていない。

設問３．環境配慮についてお伺いします。

(1)環境配慮について住宅のライフサイクルのどの段階が最も重要と思われ

  ますか。最も重要と思われる順番に数字をご記入下さい。

住宅のライフサイクル五段階

A:資  材  段  階

B:建  設  段  階

C:使  用(居住)段  階

D:解  体  段  階

E:処理･処分段階

設問４ .室内空気質への対応についてお伺いします。

(1) 自社が使用している接着剤・塗料などの「安全データーシート (SDS)」を入手

していますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

(2) シックハウス対策としてホルムアルデヒド等の使用が、平成１５年  建築基準

法の改正により規制されましたが、対応状況についてお伺いします。

(2)-1 内装仕上材について

A 全てF☆☆☆☆以上の建材を使用している（性能表示の３等級相当）

B F☆☆☆も一部使用している（性能表示の２等級相当）

C F☆☆も一部使用している（性能表示１等級相当）

D その他（              ）

(2)-2 天井裏等について

A 全てF☆☆☆☆以上の建材を使用している（性能表示の３等級相当）

B F☆☆☆も一部使用している（性能表示の２等級相当）

C その他（              ）

4

(3）塗料、接着剤、壁クロス、カーテン、家具等についても、シックハウス対策

を配慮して選定していますか。

A 配慮して選定している

B なるべく配慮して選定しているが、お客様の要望を優先している

C 特には意識していない

D  その他 (

(4）建築基準法で規制されている、クロルピリホス、ホルムアルデヒド以外に

    対策を行なっている化学物質がありますか。 (複数回答可）

A トルエン（接着剤や塗料の溶剤として使用されています｡）

B キシレン(接着剤や塗料の溶剤として使用されています｡)

C エチルベンゼン(塗料に含まれています。 )

D スチレン (プラスチック製品の原料として利用されます。 )

E その他 (                   )

   (5）換気の種類についてお伺いします。

      貴社が採用している換気方式は下記のどの種類に該当しますか

      (商品により異なる等の場合は、複数回答可）

A 第１種 (機械給気+機械排気 )

B 第２種 (機械給気+自然排気 )

C 第３種 (自然給気+機械排気 )

D  その他 (                )

(6）化学物質による環境汚染の未然防止のため、有害性が判明している化学物質

   について事業者管理の規定として、PRTR（環境汚染物質排出移動登録）が法

   制化されています。

化学物質の管理状況についてお伺いします。

（工場をお持ちの企業のみお答え下さい。）

A  PRTR法に基づき管理し、都道府県に報告している

B  PRTR法の規制は受けないが自主的に数量把握などの管理をしている

C  対象となる化学物質は取り扱っているがPRTR法の規制は  受けない為、

特に数量把握などの管理はしていない

D 対象となる化学物質を取り扱っていない

E  その他（                  ）

設問５ .環境に配慮した構工法の採用や商品開発についてお伺いします。

(1) 住宅部材加工過程において、プレカット及びパネル化を図っていますか。

＜建設業関係の方のみお答え下さい。＞

(1)-1 プレカット (羽柄材）

A 【は い】

      B 【いいえ】

(1)-2 プレカット (内部造作材）

A 【は い】

      B 【いいえ】

5

  (1)-3プレカット (外部造作材、サイディング等の仕上材等）

A 【は い】

      B 【いいえ】

    (1)-4 プレカット (石膏ボード等）

A 【は い】

      B 【いいえ】

  (1)-5 パネル化 (床）

A 【は い】

B 【いいえ】

(1)-6 パネル化 (壁）

A 【は い】

B 【いいえ】

(1)-7 パネル化 (天井 )

A 【は い】

B 【いいえ】

(1)-8 パネル化 (屋根 )

A 【は い】

B 【いいえ】

(2) 省エネルギーや環境に配慮した、下記を採用した商品を開発・販売していま

すか。（複数回答可）

A 建物の高断熱・高気密化

B 複層ガラス等、高断熱サッシの採用

C リサイクル材など環境負荷の少ない建材の積極採用

D 太陽光発電など自然エネルギーシステムの採用

E 屋上緑化

F  高効率給湯器 (エコジョーズ )

G  ヒートポンプ給湯器 (エコキュート )

H  家庭用  ガス･コージェネレーション･システム (エコウィル )

I  家庭用  燃料電池･コージェネレーション･システム (エネファーム )

J  蓄電池

K  節水型器具 (水栓、トイレ等 )

L  LED照明

M  雨水利用

N  DCモーター換気扇

O ZEH(ネット･ゼロ･エネルギー･ハウス )

P  その他（                    ）

6

(3) 省エネルギー基準への対応状況についてお伺いします。

A H25省エネルギー基準 (外皮基準、一次エネルギー基準 )に全て対応

B H25省エネルギー基準の外皮基準（H11 次世代省エネルギー基準）に

のみ全て対応

C 物件により、H25省エネルギー基準対応のものもあれば、H25省エネル

ギー基準の外皮基準にのみ対応のものもある。

D H25省エネルギー基準、H25省エネルギー基準の外皮基準のどちらに

も対応していない。

E H25省エネルギー基準より高い自社独自の基準を設けて、それに対応

している。

F  特には意識をしていない。

(4) 住宅建設時に庭への植栽を意識してお客様に勧めていますか。

   (この事項については、保留中のため、未修正 )

A 勧めるようにしている

B 特には勧めていない

C お客様から要望があれば対応するようにしている

設問６ .お客様等に対する環境上のコミュニケーションについてお伺いします。

(1) 自社の環境活動に関して環境報告書等(環境報告書、ＣＳＲ報告書、自社の環境活動を訴

求するパンフレット)を作成・発行していますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

(2) 環境報告書等とは別に環境を配慮した住まい方に関するパンフレット・小冊

子などを作成していますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

(3) 自社のHP(ホームページ )で環境についての活動を公表していますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

(4) 性能表示制度に対する取り組みについての会社方針の有無などをお伺いしま

す。

A 会社方針として原則として全棟申請する

B お客様のご要望があれば申請する

C 特に会社方針は定めていない

D その他（              ）

7

(5) 長期優良住宅に対する取り組みについての会社方針の有無などをお伺いしま

す。

A 会社方針として原則として全棟申請する

B お客様のご要望があれば申請する

C 特に会社方針は定めていない

D その他（              ）

設問７．貴社の産業廃棄物の管理体制についてお伺いします。

(1) 貴社内の廃棄物管理体制図は作成されていますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

(2) 専門の管理部署又は専門の担当者の設置はされていますか。

A 【は   い】

B 【いいえ】

設問８ .廃棄物のリサイクルについてお伺いします。

(1) 貴社のリサイクルへの取り組みは、下記の住宅のライフサイクル各段階のう

ち、どの段階に注力していますか。

   力を入れている順番に数字をご記入下さい。

  住宅のライフサイクル五段階

A:資  材  段  階

B:建  設  段  階

C: 使  用 (居住 )段  階

D:解  体  段  階

E:処理･処分段階

(2) 建設段階で発生する建設系廃棄物 (建設副産物 )のリサイクル率向上を図るた

めにリサイクル活動を実施している品目は下記の内どれですか。

＜建設業関係の方のみお答え下さい (複数回答可 )＞

A がれき類 (コンクリートガラ )

B 木屑

C 紙屑 (ダンボール、その他紙屑 )

D 繊維屑

E 廃石膏ボード

F ガラス屑、コンクリート屑及び陶磁器屑

G 廃プラスチック類

H 廃塩ビ管

I 金属屑

J その他(                           )

8

(3）今後、更にリサイクル率の向上を図るために、重要と思われる項目は下記の

    内どれですか。重要と思われるものを３つお選び下さい。

A  建設工事における現場内での分別。 (解体工事含む )

B  再資源化施設の整備。

C  原材料として再生材料を使用する。

D  廃棄物処理や、リサイクルのための技術開発。

E  リサイクル製品の品質の標準化。

F  製品の設計企画段階でのリサイクルに対する配慮。

G  リサイクル製品のコストダウン。

H  リサイクル製品の販路の整備。

I  消費者のリサイクルに対する意識の向上を図る。

J  その他 (                           )

設問９ .貴社の建設系廃棄物の処理実状についてお伺いします。

(1) 貴社が排出している廃棄物の「発生から処分」に至る物流、ならびにリサイ

クル率の把握状況をご回答願います。

(1)-1 発生から処分に至る物流の把握

A 【している   】

B 【していない】

(1)-2 中間処理をした廃棄物については最終処分（再生含む）先の確認を

A 【している   】

B 【していない】

(1)-3 全過程について品目ごとのリサイクル率の把握を

A 【している   】

B 【していない】

(2) 貴社が受注した工事で排出した建設系廃棄物の種類・容量について、把握し

ていますか。＜建設業関係の方のみお答え下さい。＞

(2)-1 新築物件は

A 【個別物件毎に把握している】

B 【総量として把握している】

C 【モデルプランやサンプリング物件について把握している】

D 【把握していない】

(2)-2 解体物件は

A 【個別物件毎に把握している】

B 【総量として把握している】

C 【モデルプランやサンプリング物件について把握している】

D 【把握していない】

9

設問１０ .(一社 )住団連の環境活動について、今後も必要と思われるものはどれ

ですか。必要と思われるものがあれば全てに○をつけて下さい。

A  ISOに関する情報の提供及び取得に向けてのセミナーの開催。

B  室内環境に関する情報の提供及びセミナーの開催。

C  建設系廃棄物に関する情報の提供及びセミナーの開催。

D  環境に配慮した住宅資材のデータ一ベースの整備。

E  関連産業界との連携と調整。

F  お客様（一般消費者）への環境に関わる啓発活動。

G  環境保全に関連するガイドラインやリーフレットの配布。

H  環境活動に関する意識向上のための活動。

I  生物多様性保全に関する情報の提供及びセミナーの開催

J  リサイクル促進に関する普及･啓発活動。

K  リサイクルの方法、廃棄物の排出方法、処理処分の方法の指導。

L  その他（                        ）

              ★ ご協力、有り難うございました。

                                                                                          2016

「環境行動意識に関するアンケート調査」回答用紙 その①

※工法欄は住宅生産にかかわる企業の場合のみご記入下さい。

※該当する記号に○印をご記入下さい。

貴 社 名 主な業種

回 答 者 お名 前 所属団体名

所属部署 工   法

役      職 Ｔ Ｅ Ｌ

住      所 Ｆ Ａ Ｘ

記 入 日    平成 ２８年    月       日 E-mail

A 1億未満 A 10人未満 A 10億未満 A 50棟未満

B 1億～10億未満 B 10人～50人未満 B 10億～50億未満 B 50棟～100棟未満

C 10億～50億未満 C 50人～100人未満 C 50億～100億未満 C 100棟～500棟未満

D 50億～100億未満 D 100人～500人未満 D 100億～500億未満 D 500棟～1000棟未満

E 100億～500億未満 E 500人～1000人未満 E 500億～1000億未満 E 1000棟～5000棟未満

F 500億～1000億未満 F 1000人～5000人未満 F 1000億～1兆未満 F 5000棟～1万棟未満

G 1000億以上 G 5000人以上 G 1兆以上 G 1万棟以上

資本金 従業員数 完工棟数売上高

IWAWAKI
タイプライターテキスト

IWAWAKI
タイプライターテキスト

IWAWAKI
タイプライターテキスト

IWAWAKI
タイプライターテキスト

IWAWAKI
タイプライターテキスト

IWAWAKI
タイプライターテキスト
ＦＡＸ　０３－３５１１－０６１６

                                                                                          2016

貴社名

「環境行動意識に関するアンケート調査」回答用紙その②

※該当する記号に○印をご記入下さい。

（1）  A ・ B （1)-5  A ・ B

（2）  A ・ B  ・ C （1)-6  A ・ B

（3）  A ・ B （1)-7  A ・ B

（1）  A ・ B （1)-8  A ・ B

（2）  A ・ B (2)  A ・ B ・ C ・ D ・ E ・ F

（3）  A ・ B  G ・ H ・ I ・ J ・ K ・ L

（4）  A ・ B  M ・ N ・ O

（5）  A ・ B ・ C  P(                         )

（6）  A ・ B ・ C （3）  A ・ B ・ C ・ D ・ E ・ F

（7）  A ・ B ・ C （4)  A ・ B ・ C

（8）  A ・ B ・ C ･ D 設問 ６ （1）  A ・ B

（9）  A ・ B ・ C （2）  A ・ B

 A ・ B ・ C ・ D ・ E （3）  A ・ B

 F(                         ) （4）  A ・ B ・ C

 A ・ B ・ C ・ D ・ E ・ F  D(                         )

 G ・ H ・ I ・ J ・ K （5）  A ・ B ・ C

Ａ：資材段階          (   )  D(                         )

Ｂ：建設段階          (   ) 設問 ７ （1）  A ・ B

Ｃ：使用(居住)段階    (   ) （2）  A ・ B

Ｄ：解体段階          (   ) 設問 ８ Ａ：資材段階          (   )

Ｅ：処理･処分段階     (   ) Ｂ：建設段階          (   )

（1）  A ・ B Ｃ：使用(居住)段階    (   )

 A ・ B ・ C Ｄ：解体段階          (   )

 D(                         ) Ｅ：処理･処分段階     (   )

 A ・ B （2）  A ・ B ・ C ・ D ・ E ・ F

 C(                         )  G ・ H ・ I

 A ・ B ・ C Ｊ(                         )

 D(                         ) （3）  A ・ B ・ C ・ D ・ E ・ F

 A ・ B ・ C ･ D  G ・ H ・ I

 E(                          ) Ｊ(                         )

 A ・ B ・ C 設問 ９ (1)-1  A ・ B

 D(                         ) (1)-2  A ・ B

 A ・ B ・ C ・ D   (1)-3  A ・ B

 E（　　　　　　　　　） （2）-1  A ・ B ・ C ･ D

（1)-1  A ・ B （2）-2  A ・ B ・ C ･ D

（1)-2  A ・ B  A ・ B ・ C ・ D ・ E ・ F

（1)-3  A ・ B  G ・ H ・ I ・ J ・ K

（1)-4  A ・ B  L(                         )

設問 １０
設問５

（１）

(  )内に
順番数字
をご記入
下さい。

設問５
つづき

（6）

設問４

（10）

（4）

（2)-2

（2)-1

（3）

（5）

設問１

設問２

（11）

設問３

（１）

(  )内に
順番数字
をご記入
下さい。

IWAWAKI
タイプライターテキスト
ＦＡＸ　０３－３５１１－０６１６

	160802環境行動意識に関するアンケート調査のご依頼について
	環境意識調査 アンケート内容20160727
	2016環境アンケート回答用紙20160727